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1 INTRODUCCIÓN 

El presente informe, con datos estadísticos del mes de mayo del 2017, tiene por objeto 

comunicar a la sociedad la situación actual de los dominios “.es” aportando información 

relevante y de utilidad, pudiendo ayudar a los interesados en la toma de decisiones 

presentes y futuras. 

Desde el registro de dominios “.es” se fomenta y promueve el uso del dominio “.es” 

como una referencia a nivel internacional en Internet de la lengua española, con un 

mercado potencial de más de 500 millones de hispanohablantes; siendo un dominio de 

calidad, seguro, fácil de adquirir y renovar y con la ventaja de los servicios de valor 

añadido, como la resolución extrajudicial de conflictos. 

 

En la elaboración del informe, nos hemos apoyado en la información procedente de la 

propia base de datos de Red.es. 
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2 DOMINIOS 

En este apartado se desarrollarán todos los datos estadísticos referidos a la composición 

de los dominios en el mercado nacional, tanto TLD´s como el ccTLD de España (.es). 

 

2.1 El dominio “.es” 

En este apartado nos centramos en desarrollar las características específicas del dominio 

“.es”, en cuanto a crecimiento, composición, localización geográfica, etc. 

2.1.1  Composición del dominio “.es” 

 

 

 

Composición del dominio .es 

TLD Nº de dominios 

.es 1.775.086 

com.es 78.842 

org.es 10.558 

nom.es 4.532 

gob.es 607 

edu.es 438 

Total 1.870.063 

 

*El número total de dominios es diferente debido a la fecha de obtención del dato 
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2.1.2  Evolución del dominio “.es” 

Se muestra la evolución del dominio “.es” a largo y a corto plazo, mostrando una clara 

tendencia creciente en los últimos años en cuanto al número de dominios registrados. 

2.1.2.1 Evolución histórica  

 

Fecha Dominios Activos 

1997 7.219 

1998 12.887 

1999 18.859 

2000 29.590 

2001 35.570 

2002 43.476 

2003 71.158 

2004 85.309 

2005 298.600 

2006 507.874 

2007 805.327 

2008 1.082.757 

2009 1.207.832 

2010 1.247.978 

2011 1.458.371 

2012 1.614.149 

2013 1.696.538 

2014 1.755.224 

2015 1.795.037 

2016 1.838.066 

may-17 1.870.214 
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2.1.2.2 Evolución anual de dominios activos (últimos 12 meses) 
 

 

 

Fecha 
Dominios 

Activos 

jun-16 1.819.818 

jul-16 1.825.935 

ago-16 1.828.123 

sep-16 1.835.360 

oct-16 1.841.591 

nov-16 1.839.035 

dic-16 1.838.066 

ene-17 1.846.437 

feb-17 1.853.500 

mar-17 1.860.757 

abr-17 1.862.222 

may-17 1.870.214 
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2.1.3  Altas y bajas de dominios 

Las bajas de dominios se corresponden con las bajas propiamente dichas más las no 

renovaciones de los dominios. 

 

La tendencia es de crecimiento moderado durante el último año. 

 

 

 

 

FECHA 
ALTAS 

DOMINIOS 
TOTAL BAJAS 

DOMINIOS 
BAJAS 

DOMINIOS 
NO 

RENOVADOS 

jun-16 30.040 28.283 532 27.751 

jul-16 29.895 23.768 648 23.120 

ago-16 24.243 21.908 286 21.622 

sep-16 30.775 23.407 258 23.149 

oct-16 34.537 27.948 219 27.729 

nov-16 35.463 37.906 243 37.663 

dic-16 28.999 30.243 301 29.942 

ene-17 34.699 25.071 250 24.821 

feb-17 35.644 28.649 509 28.140 

mar-17 37.326 31.049 340 30.709 

abr-17 30.232 27.940 322 27.618 

may-17 34.812 26.971 225 26.746 

  

Total bajas = bajas + No renovados 
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Islas Baleares

Galicia

Asturias Cantabria País Vasco

Navarra

Aragón
Cataluña

La Rioja
Castilla y León

Madrid

Castilla La Mancha
Valencia

Estados Unidos

Andalucía

Extremadura

Islas Canarias

Ceuta

Melilla

83.0

83.2

29.0

29.4
15.6

15.7
45.5

45.6

15.8

15.9

42.5

42.6

222.1

222.5

66.6

66.9

60.4

61.0

399.3

399.8

45.8

45.9

179.1

179.4

33.9

33.0

20.5

20.5

50.2

50.6

224.6

225.2

0.8

0.8

0.9

0.9
49.6

49.9

Alemania

Reino Unido

Francia

Resto

42.8

43.0

49.4

52.0

26.5

26.6

26.8

26.9

132.1

132.9

xxx: abri l 2017

xxx: mayo 2017

Murcia

2.1.4 Distribución geográfica 

En el mapa siguiente, se refleja el número de dominios activos por Comunidad Autónoma 

y por países con registros de dominios significativos. Los datos son comparativos con 

respecto al mes anterior. 

 

La concentración de dominios activos, la encontramos en la Comunidad de Madrid y en 

Cataluña, debido a que la población y el desarrollo económico de ambas regiones, son 

claves para la captación de dominios. 
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3 AGENTES REGISTRADORES 

3.1 Evolución del número de agentes registradores 

Al igual que ha sucedido con la evolución de los dominios, el número de Agentes 

Registradores también ha ido creciendo significativamente, debido fundamentalmente al 

incremento de la demanda interna por el dominio “.es”, dándose una tendencia de 

decrecimiento moderado. 

 

 

 

AÑO Nº AR´s 
Nº AR´s 

Acumulado 

2003 17 17 

2004 12 29 

2005 16 45 

2006 13 58 

2007 7 65 

2008 13 78 

2009 8 86 

2010 11 97 

2011 3 100 

2012 3 103 

2013 -2 101 

2014 3 104 

2015 -2 102 

2016 1 103 

may-17 1 104 
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3.2 Listado y dominios por agente registrador 

Clasificación de los Agentes Registradores por número de dominios. En la gráfica sólo se 

representan los 15 agentes con mayor número de dominios activos. El resto de ellos, 

están agrupados en un mismo grupo (“resto”).  

En la gráfica se puede apreciar una clara concentración del sector. 

 

 

AGENTE Nº Dominios 

1&1 INTERNET 363.229 

ARSYS 189.393 

ACENS TECHNOLOGIES S.L. 126.063 

KEY-SYSTEMS 105.697 

SCIP 97.267 

OVH HISPANO 90.952 

DINAHOSTING 86.134 

PIENSASOLUTIONS 79.746 

TECNOCRATICA 74.490 

NOMINALIA 55.888 

STRATO 55.149 

CDMON 52.134 

REGISTRAR.EU 37.378 

HOST EUROPE 36.427 

ASCIO TECHNOLOGIES INC 34.505 

Resto 364.778 

 


